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Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření společnosti K.V. ROZVADĚČE,

s.r.o. v době hospodářské krize. Toto téma je velmi aktuální, neboť v několika posledních

letech je „hospodářská krize“ snad nejčastějším slovním spojením ať uţ v novinách, ve

zprávách nebo mezi podnikateli. To vše naznačuje, ţe tato problematika je velice důleţitá a

aktuální.

Cílem této bakalářské práce je charakteristika společnosti K.V. ROZVADĚČE, s.r.o.,

analýza jejího hospodaření v posledních letech a případné návrhy na opatření, které by vedly

ke zlepšení její ekonomické situace. Podnik dodává rozvaděče a další výrobky spojené

s rozvodem elektrické energie mnoha malým i velkým podnikům ze stavebního oboru, který

byl váţně poznamenán současnou hospodářskou krizí. Tento fakt mohl mít dopad také na

zmiňovanou společnost.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první je vysvětlena obecná

problematika hospodářské krize, jejího vzniku, je představen hospodářský cyklus a ţivotní

cyklus podniku včetně podnikové krize, která ho můţe postihnout. Druhá kapitola představuje

popisovaný podnik, jeho historii a současnou situaci. Ve třetí kapitole je provedena finanční

analýza podniku. Ta se skládá z vertikální a horizontální analýzy rozvahy, z poměrové

analýzy a také Altmanova indexu důvěryhodnosti (tzv. Z-skóre). Poslední část obsahuje

vyhodnocení finanční analýzy a návrh na opatření, která by měla vést k eliminaci negativních

dopadů hospodářské krize na podnik.

Pro zpracování bakalářské práce bude pouţita uvedená odborná literatura. Informace

pro zpracování finanční analýzy podniku budou čerpány z veřejných dokumentů společnosti,

případně z jejich interních zdrojů.
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1 Hospodářská krize

Nejdůleţitějším ekonomickým tématem posledních let je bezesporu hospodářská

krize. Krize (nebo také recese), ať uţ hospodářská, finanční nebo dluhová, je jednou z fází

hospodářského cyklu. Fáze recese se projevuje zejména poklesem produkce, inflací nebo

růstem nezaměstnanosti.

1.1 Znaky hospodářské krize

Hospodářská krize můţe mít jinou podobu v různých regionech světa. Zatímco ve

vyspělých zemích se projevuje zpravidla jako krize bankovní nebo měnová, v rozvojových

zemích se jedná většinou o kombinaci obou těchto krizí, coţ je doprovázeno problémy se

splácením dluhů.

Krize má ve všech podobách několik společných rysů. Těmi jsou finanční deregulace

před krizí, příliv velkého mnoţství kapitálu do ekonomiky, zhodnocení měny daného státu a

zhoršování rovnováhy jeho běţného účtu. Následují velké změny v úrokových mírách

ostatních států (změna makroekonomické regulace). Toto vede k odlivu kapitálu ze země a

následným odchodem investorů. Odliv velkého mnoţství kapitálu v krátké době můţe mít na

ekonomiku státu velmi negativní dopad.

Hospodářská krize zasahuje celou oblast ekonomiky. Většinou přichází dlouhé období

s vysokou nezaměstnaností, objem výroby a investic je nízký. Podnikatelé nevěří v růst

ekonomiky, postupně klesají ceny a mnoho firem má problémy s přeţitím. Často tyto

problémy vyústí aţ v krach podniku.

V médiích je často zaměňována hospodářská krize s krizí finanční. Mezi těmito jsou

ovšem zásadní rozdíly v příčinách vzniku, délce jejich trvání a důsledcích. Zatímco finanční

krize zasahuje pouze finanční trh, krize hospodářská ovlivňuje celkové hospodářství, coţ

zahrnuje inflaci, spotřebu, zvyšování nezaměstnanosti a podobně. Finanční krize vzniká

v určitém regionu, ale v dnešní době, kdy se neustále zvyšuje míra globalizace, se snadno

rozroste do krize hospodářské, která neovlivňuje pouze původně zasaţený region, nýbrţ

zasahuje do ekonomiky celého světa. Co se týče délky trvání, je finanční krize o poznání

kratší neţ krize hospodářská. To je důvodem především rozdílných rozsahů obou krizí.

Finanční krize s sebou přináší velké zvraty na finančních trzích. Tyto zvraty mají poté dopad

na vývoj měnového trhu a na hospodářský vývoj. Celkové důsledky hospodářské krize jsou

rozsáhlejší, hlubší a závaţnější neţ důsledky krize finanční.
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1.2 Druhy krizí

Hospodářská krize se nejčastěji rozděluje do tří druhů – měnové krize, bankovní krize

a dluhové krize.

1.2.1 Měnová krize

Měnová krize nastává při spekulativním útoku na devizový kurz, coţ se projeví buď

devalvací kurzu, nebo jeho velkým znehodnocením. Dále se tato krize můţe projevit

intervencemi státu ve formě zvýšení úrokových sazeb nebo poklesem devizových rezerv.

1.2.2 Bankovní krize

Bankovní krize vzniká, kdyţ hrozí rozsáhlý úpadek bank. To vede k omezení

směnitelnosti dané měny nebo k zásahu ekonomických orgánů (vlád, mezinárodních subjektů)

ve formě finanční pomoci, kterou se pokusí bankovní krizi zabránit.

1.2.3 Dluhová krize

O dluhové krizi hovoříme při neschopnosti státu splácet svůj zahraniční, ať uţ

soukromý či veřejný dluh.

Podle Kislingerové (2010) se v některých případech k tomuto výčtu doplňuje krize

systematická. Systematickou krizi charakterizují různé kombinace prvků výše uvedených

krizí.

1.3 Současná hospodářská krize

„Staré rčení z finančních trhů říká, kdyţ si Spojené státy kýchnou, zbytek světa chytne

rýmu. Je to klišé, ale velice pravdivé: Spojené státy mají největší, nejsilnější ekonomiku na

světě, a kdyţ onemocní, země závisející na americké nenasytné poptávce po všem, od

nezpracovaných komodit aţ po spotřební zboţí, také se ocitnou v problémech“ (Roubini,

Mihm, 2011, s. 105).

Současná hospodářská krize začala v roce 2007 hypoteční krizí ve Spojených státech

amerických. Podle mnoha ekonomů je současná situace nejváţnější od Velké hospodářské

krize ve 30. letech 20. stol. To je způsobeno především vysokou globalizací a propojením

vyspělých trţních ekonomik. Podle Kislingerové (2010) je však nejhorší pohromou americká

hypoteční krize z roku 2007, která se rozrostla do současné globální ekonomické krize.

Rozdílem oproti hospodářské krizi 30. let je také reakce centrální banky Spojených

států amerických i centrálních bank ostatních zemí. Zatímco v 30. letech byla zavedena
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restriktivní měnová politika a došlo ke zvyšování úrokových sazeb, v současné krizi se věnují

velké sumy peněţních prostředků na ochranu před úvěrovou krizí a úrokové sazby se naopak

postupně sniţují.

1.3.1 Důsledky krize

Globální ekonomická krize, která panuje v posledních letech, je experty označována za

nejhorší krizi po druhé světové válce a o jejích příčinách se stále vedou diskuze. Mezi hlavní

důsledky krize patří bankroty bank a pojišťoven, prudký pokles akcií na burze, růst cen

komodit (zejména ropy, potravin a kovů) a tím zapříčiněné zdraţení věcí denní potřeby (kvůli

vyšším výrobním nákladům), zvyšování nezaměstnanosti, inflace. Dalšími důsledky jsou také

růst ceny zlata, protoţe investoři přenesli svá aktiva právě do něj a také revoluce

v rozvojových zemích (např. arabské státy – tzv. Arabské jaro).

1.3.2 Krize v Evropě

Do Evropy se hospodářská krize dostala v roce 2009. Jako první začala krize v Řecku,

které mělo velké problémy s dluhem. Ukázalo se, ţe řecká vláda falšovala výkazy a stát je na

pokraji krachu. Další státy, které musely poţádat o pomoc Evropskou unii, byly Irsko (2010)

a Portugalsko (2011). Podle Kohouta (2011) jsou příčinami krize v Evropě finanční

nezodpovědnost vlád a politiků a úvěrová a mzdová inflace. Moţnými důsledky evropské

krize je bankrot některých států, ztráta konkurenceschopnosti EU, vystoupení některých zemí

z eurozóny (Řecko, Kypr) nebo dokonce rozpad celé eurozóny.

1.3.3 Reakce českých podniků na hospodářskou krizi

České podniky reagovaly na vznik hospodářské krize pomalu a se značným

zpoţděním, přestoţe byly dostupné informace o blíţící se recesi. Důvodem tohoto opoţdění je


[…]


51

XIII. Mimořádné v ýnosy 35

* Mimořádný v ýsledek hospodaření (ř. 35 - 36 - 37) 38 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 37

64

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 34 + 38 - 39) 40 139

0

T. Přev od podílu na v ýsledku hospodaření společníkům (+/-) 39

51

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 40 + 37 + 33 + 39) 41 150

Příloha J

Výkaz zisku a ztráty společnosti ve zjednodušeném rozsahu 2012

Zpracov áno v souladu s v y hláškou

č. 500/2002 Sb. v e znění pozdějších předpisů

ke dni

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Obchodní f irma nebo jiný

ve zjednodušeném rozsahu název účetní jednotky

K.V. ROZVADĚČE, s.r.o.31.12.2012

(v celých tisících Kč)

Lesov 2

360 01 KARLOVY VARY

IČ Sídlo, by dliště nebo místo

26393719

podnikání účetní jednotky

Označení

a

TEXT

b

Číslo

řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledov aném

1

minulém

2

A. Náklady v y naložené na prodané zboží 2

I. Tržby za prodej zboží 1

0

II. Výkony 4 24014 7719

+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 3 0

6215

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 05) 6 -6871 1504

B. Výkonov á spotřeba 5 30885

2139

D. Daně a poplatky 8 12 15

C. Osobní náklady 7 2362

36

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 10 10126 387

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 9 57

G.
Změna stav u rezerv a oprav ných položek v prov ozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období
12 146

F. Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 11

528

H. Ostatní prov ozní náklady 14 81 70

IV. Ostatní prov ozní v ýnosy 13 220

I. Přev od prov ozních nákladů 16

V. Přev od prov ozních v ýnosů 15

159

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 18

*
Prov ozní v ýsledek hospodaření

[ř. 06 - 07 - 08 - 09 + 10 - 11 - 12 + 13 - 14 + (-15) - (-16)]
17 817

VII. Výnosy z dlouhodobého f inančního majetku 20

J. Prodané cenné papíry a podíly 19

VIII. Výnosy z krátkodobého f inančního majetku 21

O. Ostatní f inanční náklady 29 10 7

XI. Ostatní f inanční v ýnosy 28 1 0

N. Nákladov é úroky 27 25 1

X. Výnosov é úroky 26

M. Změna stav u rezerv a oprav ných položek v e f inanční oblasti 25

L. Náklady z přecenění cenných papírů a deriv átů 24

minulém

2

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a deriv átů 23

K. Náklady z f inančního majetku 22

XII. Přev od f inančních v ýnosů 30

Označení

a

TEXT

b

Číslo

řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledov aném

1

11

*
Finanční v ýsledek hospodaření

[ř. 18 - 19 + 20 + 21 - 22 + 23 - 24 - 25 + 26 - 27 + 28 - 29 + (-30) - (-31)]
32 -34

P. Přev od f inančních nákladů 31

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 17 + 32 - 33) 34 652

-8

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 33 131

R. Mimořádné náklady 36

140

XIII. Mimořádné v ýnosy 35

* Mimořádný v ýsledek hospodaření (ř. 35 - 36 - 37) 38 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 37

151

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 34 + 38 - 39) 40 652

0

T. Přev od podílu na v ýsledku hospodaření společníkům (+/-) 39

140

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 40 + 37 + 33 + 39) 41 783

Abstrakt

STEHLÍK, T. Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni. 71 s., 2013.

Klíčová slova: hospodářská krize, řízení podniku, finanční analýza

Bakalářská práce se zabývá hospodařením malého podniku v době hospodářské krize.

Toto období znamenalo pro mnoho malých podniků velké potíţe a mnozí podnikatelé byli

nuceni ukončit svou podnikatelskou činnost. Krize však neovlivnila jen malé podniky, ale

otřásla celým světovým hospodářstvím.

Na základě finanční analýzy podniku bylo zhodnoceno hospodaření podniku se

zaměřením zejména na dobu ekonomické krize v letech 2008 aţ 2010. Byla provedena a

zhodnocena finanční analýza a na závěr byla navrţena opatření, která by mohla společnosti

pomoci k zlepšení ekonomických výsledků.

Abstract

STEHLÍK, T. An analysis of company management at time of economic crisis. Bachelor

thesis. Cheb: Faculty of economics, University of West Bohemia, 71 p., 2013.

Key words: economic crisis, company management, financial analysis

The bachelor thesis deals with economy of small company at time of economic crisis.

This period meant heavy problems for many small companies and many entrepreneurs were

compelled to close their business activities. The economy crisis influenced not only small

companies but it shook the worldwide economy.

Based on financial analysis of company there was evaluated company economy

focusing especially to period of the economy crisis between 2008 and 2010. There was

performed and evaluated financial analysis and in the end there was proposed measures which

could help to a better economic results