HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Tomáš STEHLÍK**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Analýza hospodáření podniku v době hospodářské krize**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Dr. Ing. Jirí Hofman**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N- nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rozsáhlost části) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souboru v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce Analýza hospodáření podniku v době hospodářské krize je aktuální téma pro většinu současných podniků, protože recese v ČR stále pokračuje. Autor v práci analyzoval, posoudil a zhodnotil finanční zdraví zkoumané společnosti. Jako nadstandardní lze hodnotit využití bankrotních a bonitních modelů. Zajímavá a promyšlená jsou i doporučení autora. Práce je zdařilá a prokazuje pečlivost autora i jeho schopnost aplikovat teoretické poznatky na praktické problémy podniku. Proto práci hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Stručně zdůvodněte Váš závěr, že finanční zdraví firmy je poměrně uspokojivé viz str.39 BP).
2. Přibližte Vaše doporučení firmě.

V Plzni, dne 16.5.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Chab.

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže/při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).